CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

INDICAÇÃO N° 40/2025

“Indicação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal,

curso de operação de drone

agrícola no município de

Ribeirãozinho-MT.”

            Eu, vereador Uidman Severiano Carrijo pelo PSB, com base no Artigo

77 do Regimento Interno, que ouvido a mesa e apreciado pelo Soberano

Plenário desta Casa de Lei, venho INDICAR:

Senhor Presidente,

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ribeirãozinho-MT, que,

por meio da Secretaria competente, estude a viabilidade de promover, em

parceria com órgãos como o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural

(SENAR-MT) ou similares, a realização de um curso de operação de drone

agrícola para capacitação dos produtores rurais, trabalhadores e interessados

do município.

Justificativa:

O uso de drones na agricultura vem se consolidando como uma ferramenta

essencial para a modernização das práticas agrícolas, proporcionando

benefícios como a aplicação precisa de insumos, o mapeamento de áreas

cultiváveis e o aumento da produtividade. A realização deste curso atenderá

uma importante demanda de capacitação técnica, promovendo o

mailto:camararib@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

desenvolvimento econômico e tecnológico no meio rural, além de proporcionar

novas oportunidades de trabalho e geração de renda.

Diante disso, solicito especial atenção do Poder Executivo para esta indicação,

visando fortalecer a agricultura local e incentivar o uso de novas tecnologias no

campo.

                                                      Ribeirãozinho-MT, 26 de Abril de 2025.

                                         UIDMAN SEVERIANO CARRIJO

                                                          Vereador /PSB

mailto:camararib@gmail.com